[image: 国徽1024]大通区人民政府办公室行政规范性文件

大通区人民政府办公室关于印发《大通区促进农业发展奖补政策实施意见》的通知
大府办〔2023〕8号

各乡镇人民政府，区政府有关部门，地区有关单位：
《大通区促进农业发展奖补政策实施意见》已经区政府研究同意，现印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

2023年11月5日

大通区促进农业产业化发展奖补办法
实施意见

为加快农业发展，培育新型经营主体，促进农村一、二、三产业融合发展，实现产业强农、质量兴农、绿色惠农，夯实乡村振兴战略产业兴旺基础，结合我区实际，制定本实施意见。
一、扶持内容
1、支持龙头企业发展。对新认定的国家级龙头企业、省级龙头企业、市级龙头企业（包括龙头企业甲级队、农业产业化联合体），分别给予20万元、5万元、3万元的一次性奖励。
2、支持发展“两品一标”认证。对当年通过认证的有机农产品和绿色农产品，分别一次性奖励2万元、1万元；对获批国家地理标志产品保护的申报组织奖励5万元。
3、支持国家级、省市级示范合作社、示范家庭农场。对新获得国家级、省市级示范合作社、家庭农场称号的合作社、家庭农场，分别一次性奖励国家级示范合作社、家庭农场5万元，省级示范合作社、家庭农场2万元，市级示范合作社、家庭农场1万元。
[bookmark: _GoBack]4、支持休闲农业和乡村旅游业。对当年创建成为国家级、省级中国美丽休闲乡村、农业创业创新园区的分别给予10万元、5万元奖补。对新获得国家级、省级休闲农业和乡村旅游示范园区称号的申报组织，分别一次性奖励10万元、5万元。对新获得省级“一村一品”示范村镇称号的给予一次性奖励5万元。
二、扶持对象
本政策实施意见扶持对象为在大通区范围内注册并从事政策扶持范围内的农业生产经营的农业公司、合作社、家庭农场三大农业新型经营主体。
三、申报条件
1、支持龙头企业发展。国家级、省级龙头企业、市级龙头企业（包括龙头企业甲级队、农业产业化联合体），必须是2023年到2025年新认定的，认定时间以省市认定文件发文时间为准。
2、支持发展“两品一标”认证。2023年到2025年新申报的绿色食品、有机农产品和地理标志农产品，认定时间以证书上标注的发放时间为准。
3、支持国家级、省市级示范合作社、示范家庭农场。国家级、省市级示范合作社、家庭农场须是2023年到2025年新获得荣誉称号的合作社、家庭农场，认定时间以相关认定文件发文时间为准，不存在重复奖补。
4、支持休闲农业和乡村旅游业。国家级、省级中国美丽休闲乡村、农业创业创新园区、休闲农业和乡村旅游示范园区及省级“一村一品”示范村镇称号的申报组织，必须是2023年到2025年新认定的，认定时间以上级认定文件发文时间为准。
四、申报资料
1、龙头企业项目申报。由获得国家级、省市级龙头企业称号的农业企业、合作经济组织、家庭农场等提出申请，填写大通区促进农业发展奖补资金申请表（附件），附企业、合作组织等营业执照复印件和相关认定文件。
2、“两品一标”项目申报。由获得两品一标认证的企业、合作经济组织、家庭农场等提出申请，填写大通区促进农业发展奖补资金申请表（附件），附企业、合作组织等营业执照复印件和“两品一标”认定证书复印件。
3、示范合作社、示范家庭农场项目申报。由获得国家级、省市级示范合作社、家庭农场的农业企业、合作经济组织、家庭农场等提出申请，填写大通区促进农业发展奖补资金申请表（附件），附企业、合作组织等营业执照复印件和相关认定文件。
4、中国美丽休闲乡村、农业创业创新园区、休闲农业和乡村旅游示范园区及“一村一品”示范村镇项目申报。由获得国家级、省级中国美丽休闲乡村、农业创业创新园区、休闲农业和乡村旅游示范园区及省级“一村一品”示范村镇的申报组织提出申请，填写大通区促进农业发展奖补资金申请表（附件），附企业、合作组织等营业执照复印件和相关认定文件。
五、验收奖补程序
由项目实施主体向所在乡镇申请初验，初验合格后，由所在乡镇分别在村、乡镇公告栏公示，公示期不得少于5个工作日。公示期满无异议后，各乡镇按要求汇集项目申报材料、公示材料、公示无异议证明等材料，及时向区农业农村水利局、区财政局申请实地验收及资料审核。乡镇初审汇总表中要注明项目申报单位、法人姓名、联系电话和申请奖补资金金额，各申请验收表需明确初验意见，并附乡镇验收人员签字和验收单位盖章。区农业农村水利局、区财政局对各乡镇申报项目进行验收、复核，验收合格项目在大通区政府网站上公示，公示期不得少于5个工作日，公示期满无异议后兑现奖补。
六、相关工作要求
1、加强组织领导。各乡镇作为项目主管单位，要切实加强组织领导，落实建设责任，做好指导服务，创造良好发展环境，确保项目顺利实施，发挥最佳效益。
2、严格操作程序。各乡镇严格按照操作规程中申报程序组织项目申报，对本辖区内项目认真审核、严格验收。严格公示制虔，做到公开、公正、透明。
3、明确实施责任。各乡镇负责项目的初审验收，并对项目的真实性负责。严格项目申报负责制、初审责任制，初验合格、资料完备的项目方可申报区级验收。凡工作不负责任，将初审不合格项目向区级申报的，单个项目误差在10%以上的，责成乡镇对该类项目全部重新验收；单个项目误差在30%以上的，取消该类项目全年申报资格，并追究有关人员责任；单个项目误差在50%以上的，取消该乡镇该类项目全年申报资格和参加区有关部门评先评优资格，并在全区通报批评和追究有关人员责任。
4、规范资料管理。各乡镇农业综合站、财政所对项目申报资料、奖补文件、拨款凭证等相关资料要妥善保管，按项目类别进行整理、归并、装订成册、归档。
七、附则
1、对已经获得各级财政资金为主建设的项目，不再予以奖补。
2、本实施细则由区农业农村水利局、区财政局负责解释，自2023年1月1日起执行，有效期至2025年12月31日。

附件：大通区促进农业发展奖补资金申请表

附件：
[bookmark: bookmark33][bookmark: bookmark31][bookmark: bookmark32]大通区促进农业发展奖补资金申请表

	申请单位

	法人代表

	单位地址

	联系电话

	申请项目

	申请金额

	申请依据

	申报材料
目录

	项目所在行政村审核意见

	项目所在乡镇审核意见

	县区农业农村部门审核意见

	县区财政部门审核意见

  — 2 —

                                大通区人民政府办公室发布
image1.png